
 1 

 

   

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

PROVINCIA DI BARI 

____________ 
 

  COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
        N. 369    del 31.12.2009 
 

O G G E T T O 

“Sportello per l’integrazione socio-sanitaria  e culturale dei cittadini stranieri 

– Informamondo” prosecuzione incarico di mediatore culturale al sig. Agron 

Behri per l’anno 2010. atto di indirizzo.   
 

L'anno duemila nove il giorno trentuno del mese di dicembre nella Casa 

Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI          Antonio - SINDACO -Presente 

UVA                    Pietro - ASSESSORE -Presente 

PETRUZZELLA      Pantaleo - ASSESSORE -Presente 

BRATTOLI           Anna Maria - ASSESSORE -Presente 

LA GRASTA         Giulio - ASSESSORE -Presente 

MAGARELLI         Mauro Giuseppe - ASSESSORE -Presente 

SPADAVECCHIA   Vincenzo - ASSESSORE -Presente 

SPADAVECCHIA   Giacomo - ASSESSORE -Presente 

PALMIOTTI          Michele - ASSESSORE -Presente 

CAPUTO              Mariano - ASSESSORE -Assente 

ROSELLI              Luigi - ASSESSORE -Presente   

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 

Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott. Camero Michele. 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 2 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

� Il Comune di Molfetta, Capofila dell’Ambito territoriale n.1, in 

coerenza con la L.R. n.19/2006, il Regolamento regionale n.04/2007, 

il Piano regionale delle Politiche Sociali 2009/2011, ha tra gli obiettivi 

prioritari della programmazione 2009/2011 del 2° Piano Sociale di 

Zona, la messa in atto di politiche per l’inclusione sociale degli 

immigrati attraverso l’istituzione di sportelli per l’integrazione socio – 

sanitaria e culturale dei cittadini stranieri (almeno uno per Ambito), la 

realizzazione di corsi di alfabetizzazione e di lingua e cultura italiana 

per facilitare l’inserimento sociale e la ricerca di lavoro da parte dei 

cittadini stranieri immigrati, e la promozione di servizi di mediazione 

linguistica e culturale per contrastare la dispersione scolastica dei 

minori stranieri inseriti nei percorsi scolastici; 

� Il Comune di Molfetta, da sempre attento all’ “Integrazione 

multietnica”, ha precedentemente messo in atto un servizio di 

sportello, denominato “Informamondo”, individuato per il rilascio di 

informazioni su diritti del cittadino straniero, assistenza sanitaria, 

rilascio di permessi di soggiorno, mediante la collaborazione di un 

mediatore culturale  extracomunitario albanese;    

� Alla luce della nuova programmazione del Piano Sociale di Zona 

2009/2011 e nel rispetto delle fonti normative regionali disciplinanti il 

nuovo Sistema del Welfare, appare necessario garantire il servizio di 

sportello ai sensi dell’art. 108 del Reg. reg. n.04/2007, quale  attività 

strettamente collegata al servizio comunale di Segretariato sociale 

dell’Ambito, e che si avvale di personale qualificato nei servizi di 

mediazione linguistica e interculturale; 

� Il Comune di Molfetta ha in essere un rapporto di collaborazione, fino 

al 31/12/2009, con il mediatore culturale albanese Agron Behri, in 



 3 

possesso di una pluriennale esperienza in questo tipologia di 

intervento, e di una buona conoscenza della lingua italiana; 

� Si ritiene, pertanto, opportuno dare prosecuzione al servizio in essere 

mediante la costituzione di un nuovo vincolo contrattuale con il 

medesimo collaboratore per l’anno 2010, in omaggio ai principi di 

efficacia ed economicità dell’azione amministrativa, e per garantire la 

continuità ed il miglioramento del servizio;  

� Si ritiene, inoltre, opportuno avviare le attività di sportello in assenza 

dell’approvazione definitiva del Piano Sociale di Zona 2009-2011, sia 

per il consenso unanime sull’iniziativa riscosso nei tavoli di 

concertazione, sia per assicurare un riferimento costante sul territorio 

per gli immigrati abbisognevoli di assistenza.  

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Vista la L.R.n.19/2006; 

Visto il Piano Regionale delle Politiche Sociali 2009/2011; 

Vista la programmazione sociale dell’Ambito territoriale n.1 del Piano 

Sociale di Zona 2009/2011, e la previsione di almeno uno sportello per 

Ambito per l’integrazione socio – sanitaria e culturale dei cittadini stranieri; 

Vista l’esistenza dello sportello informativo “Informamondo”, già attivo 

nel Comune di Molfetta, e rilevata la necessità di garantire la continuità 

dell’intervento in favore dei cittadini stranieri come servizio del “Welfare 

d’accesso” strettamente collegato al servizio comunale di Segretariato 

Sociale,  ex art. 108 del Reg. reg. n.04/2007; 

Considerata favorevolmente l’opportunità di proseguire il servizio in 

essere per l’anno 2010 attraverso la costituzione di un nuovo vincolo 

contrattuale con il mediatore culturale albanese Agron Behri, per la buona 

esperienza acquisita, per la conoscenza della lingua e per la riuscita 

dell’intervento nei precedenti anni; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il T.U.E.L. 267 del 18.8.2000; 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Dirigente del Settore Socio – 

Educativo e dal Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi 

dell’art.49 del D.lgs.n.267/2000; 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge  



 4 

DELIBERA 

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamate 

1. Stabilire il prosieguo del servizio di sportello informativo  denominato 

“Informamondo” per l’integrazione socio – sanitaria e culturale dei 

cittadini stranieri, per l’anno 2010, come servizio del “Welfare d’accesso” 

strettamente collegato al servizio comunale di Segretariato Sociale, ex 

art. 108 del Reg. Reg. n.04/2007, avvalendosi della  collaborazione del 

Sig. Agron Behri, mediatore culturale albanese individuato per tale 

tipologia di intervento per la pluriennale esperienza acquisita.   

2. Stabilire che il compenso annuo, per il Sig. Agron Behri, viene fissato in 

€ 11.700,00, pagabili in rate mensili. 

3. Demandare al Dirigente del Settore Socio – Educativo l’adozione di tutti 

gli atti consequenziali. 

4. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Sig. 

Segretario Generale, al Dirigente del Settore Economico e Finanziario ed 

all’Ufficio Socialità per quanto di rispettiva competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

 

 

All’originale seguono le firme 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio 

per giorni 15 consecutivi dal ______________   al  ______________ 

ai sensi dell’art.124, primo comma, del T.U. n.267/2000. 

Dal Municipio ________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to ___________________ 

_______________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il _________ 

�  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3°); 

�  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°). 

 

Lì,__________________   IL SEGRETARIO GENERALE 

       F.to __________________ 

Per l’esecuzione 
Al Sig. Dirigente Settore Socio-educativo 



 6 

Al Sig.___________________________ 
Al Sig.___________________________ 
SEDE 


